
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«АРКТИЧЕСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ» 

(ФГБОУ ВО «АГИКИ») 

 

ПРИКАЗ 

 

от 26 августа 2024 года                   г. Якутск                                             № 1134-ОД 

 

 

Об установлении платы за проживание в студенческом общежитии  

ФГБОУ ВО «АГИКИ»  

 

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Жилищным кодексом 

Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 14.11.2014 г. №1190 

«О Правилах определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой 

нанимателями жилых помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по договорам найма 

жилого помещения в общежитии», приказом Министерства образования и науки РФ 

от 15.08.2014г. №1010 «О максимальном размере платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем) в общежитии для обучающихся по основным 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования 

по очной форме обучения и на период прохождения промежуточной и итоговой 

аттестации обучающимся по данным образовательным программам по заочной 

форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство 

образования и науки Российской Федерации», методическими рекомендациями по 

расчету размера платы за проживание в общежитиях образовательных организаций 

Министерства образования и науки РФ от 20.03.2014 г. №НТ-362/09, 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить на 2024-2025 учебный год плату за проживание в общежитии 

ФГБОУ ВО «АГИКИ» в расчете на одного человека в месяц, исходя из следующих 

размеров: 



2 
 

1.1. Размер платы за коммунальные услуги в студенческих общежитиях для 

обучающихся института по очной форме обучения в соответствии с приложением 

№1 к настоящему приказу;  

1.2. Размер платы за пользование жилым помещением (наем) в студенческом 

общежитии для обучающихся института по очной форме обучения в соответствии с 

приложением №2 к настоящему приказу. 

1.3. Размер платы за коммунальные услуги и пользование жилым помещением 

в студенческом общежитии для обучающихся института по очной и заочной форме 

обучения и сторонних лиц, в том числе преподавателей, в соответствии с 

приложением №3 к настоящему приказу. 

2. Установить льготу за проживание в студенческом общежитии 

обучающимся института, указанным в части 5 статьи 36 (детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа) и в части 5 статьи 71 

(участникам специальной военной операции и членам их семей) Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» в размере 100% от стоимости. 

3. Бухгалтерии (Михайлова М.В.) обеспечить начисление платы за 

пользование жилым помещением (платы за наем) и коммунальные услуги в размере, 

установленном настоящим приказом. 

4. Специалисту Центра карьерного роста и воспитательной работы Мамаевой 

В.И. проинформировать студентов о размере оплаты за проживание в общежитии 

ФГБОУ ВО «АГИКИ». 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 

экономике, обеспечению жизнедеятельности и безопасности Филиппову Н.И. 

 

 

Ректор                                                                                                          С.С. Игнатьева  

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1

№ Наименование
Поставщик 

услуг

Степень 

благоустройства

Норматив 

потребления 

(куб. м в месяц 

на 1 чел.)*

Тариф с 

01.07.2024 по 

31.12.2024 г. 

(руб./м3)

Всего в 

месяц

1

Горячее 

водоснабжение  

(куб. м в месяц на 1 

человека)

АО Теплоэнергия
с душевыми в 

каждой секции
1,663 295,38 ** 491

2

Холодное 

водоснабжение (куб. 

м в месяц на 1 

человека)

ПАО Якутскэнерго
с душевыми в каждой 

секции
2,872 95,62 *** 275

3

Водоотведение  

(куб. м в месяц на 1 

человека)

АО "Водоканал"
с душевыми в 

каждой секции
4,535 123,48**** 560

№ Наименование
Поставщик 

услуг

Этажность 

многоквартирного 

или жилого дома

Норматив 

тепловой энергии, 

Гкал на 1 кв. м 

общей площади 

жилых помещений 

в месяц*

Норматив 

обеспеченности 

жилыми 

помещениями в 

общежитиях, 

кв.м. (Письмо 

МинОбр от 26 

марта 2014 г. N 

09-567)

Тариф с 

01.07.2024 по 

31.12.2024 г. 

(руб./Гкал)****

*

Всего в месяц

Коэффициент 

Пост. Прав. 

РФ от 

14.11.2014 N 

1190 

Всего в месяц 

с учетом 

коэфф.

4
Тепловая энергия 

(Гкал)
ПАО Якутскэнерго 5 и более 0,0293 6 3162,07 555,9 0,1 56               

№ Наименование
Поставщик 

услуг
Площадь здания

Норматив 

потребления 

электроэнергии 

(кВт/ч на 1 чел. 

в месяц)*

Тариф с 

01.07.2024 по 

30.06.2025 

г.******

Всего в 

месяц

Коэффициент 

Пост. Прав. 

РФ от 

14.11.2014 N 

1190 

Всего с 

учетом 

коэфф.

5
Электрическая 

энергия (кВт/час)

ПАО 

"Якутскэнерго"
15142 77,6 6,01 466,4 0,172 80,22         

6 1 461,6       

*******Постановление  ГКЦ РС(Я) от 20 декабря 2023 г. №235 "О корректировке ранее установленных тарифов на горячую воду (горячее водоснабжение) и 

теплоноситель, поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям Республики Саха (Якутия) на 2024 год"

Итого размер платы за коммунальные услуги, руб./мес.

Размер платы за коммунальные услуги в студенческом общежитии для студентов, обучающихся в АГИКИ по очной форме обучения на 2024-2025 учебный год

*Установлен постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 02.07.2019 № 183 "О внесении изменений в постановление Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 13 октября 2012 г. № 446 "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления 

коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме"

** Постановление ГКЦ РС(Я) от 18 декабря 2023 г. № 168 Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных параметров регулирования на услуги водоотведения, 

оказываемые АО "Водоканал" потребителям городского округа "город Якутск" (район) Республики Саха (Якутия) на 2024 - 2028 годы"

*** Постановление ГКЦ РС(Я) от 20 декабря 2023 г. №197 "Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных параметров регулирования на питьевую воду 

(холодное водоснабжение), оказываемые АО "Водоканал" потребителям городского округа "город Якутск" Республики Саха (Якутия) на 2024 - 2028 годы"

**** Постановление ГКЦ РС(Я) от 20 декабря 2023 г. №202 "Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных параметров регулирования тарифов на тепловую 

энергию, поставляемую ПАО "Якутскэнерго" потребителям Республики Саха (Якутия), на 2024-2028 годы"

*****Постановление ГКЦ РС(Я) от 27 декабря 2023 г. №237 "Об установлении тарифов на электрическую энергию (мощность) для населения и приравненных к нему 

категорий потребителей по Республике Саха (Якутия) на 2024 год"

******Постановление  ГКЦ РС(Я) от 27 декабря 2023 г. №259 "О внесении изменений в постановление Правления ГКЦ РС (Я) от 20.12.2023 N 213 "Об установлении 

долгосрочных тарифов на горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемую потребителям Республики Саха (Якутия) на 2024 - 2028 годы"



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Размер платы за пользование жилым помещением (наем), руб. в месяц на 1 

койко-место (Рп = Hs x Сп х К) (руб.)
38

Норматив обеспеченности жилыми помещениями в общежитиях (кв.м жилой 

площади на одного человека) (Hs)*
6

Ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем), установленная 

Администрацией г.Якутска (Сп)**
8,55

Коэффициент, применяемый в зависимости от планировки жилых помещений в 

общежитии (К)***
0,75

*ПИСЬМО МинОбр от 26 марта 2014 г. N 09-567

**на основании ПОСТАНОВЛЕНИЯ от 27 июня 2024 г. N 164п ОА г.Якутска 

*** на основании приказа Минобрнауки России от 15.08.2014г. №1010

Размер платы за пользование жилым помещением (наем) в студенческом общежитии для 

студентов, обучающихся в АГИКИ по очной форме обучения на 2024-2025 учебный год

Приложение № 2



5 
 

 

 

Размер платы за коммунальные услуги и пользование жилым помещением в студенческом общежитии для обучающихся и 

сторонних лиц, в том числе преподавателей ФГБОУ ВО "АГИКИ" на 2024-2025 учебный год

№ 

п/п
Наименование услуг

Студенты очной 

формы обучения

Студенты заочной 

формы обучения и 

сторонних лиц, в том 

числе преподаватели

1 Размер платы за коммунальные услуги в общежитии в месяц на 1 койко-место 1 462 1 462

2
Размер платы за пользование жилым помещением (наем), руб. в месяц на 1 койко-

место
38 3 538

3 Итого в месяц за 1 койко-место, руб. 1 500 5 000

Приложение № 3


		2024-09-13T14:13:27+0900
	Игнатьева Саргылана Семеновна




